Hoger Lager

t Moment van herontwikkelen Hoger Hoger

σA Volatiliteit sociale huurwoningmarkt Hoger Hoger

σB Volatiliteit vrije sector

huurwoningmarkt

Hoger Hoger

ρA,B Correlatie tussen beide markten Hoger Lager

X Kosten van herontwikkeling Hoger Lager

Het is dus duidelijk dat veranderingen in de variabelen leiden tot een

andere optiewaarde. Ook is duidelijk welk effect (hogere waarde of

lagere waarde) dit heeft. Onduidelijk is echter wat er gebeurd als

meerdere variabelen veranderen en in welke mate dit de uitkomst

beïnvloed. Om hier meer inzicht in te krijgen, wordt eerst bepaald

welke veranderingen mogelijk zijn. Er is bepaald wat de meest

waarschijnlijke waarde is van de variabelen voor de beide scenario’s.

Deze waarde kan echter hoger of lager liggen dan de bepaalde

variabele. Als wordt aangenomen dat de waarde ook 25% lager of

hoger kan zijn, moeten we rekening houden met een bepaalde

bandbreedte voor appartementen en eengezinswoningen. Voor de

expiratiedatum is gekozen voor een termijn tussen een korte termijn

van 2 jaar en een lange termijn van 10 jaar. De onzekerheid in de

bepaling van de variabelen waarbij de waarde met +25% of -25% kan

fluctueren, leidt tot de volgende bandbreedtes. Tabellen 11 en 12

geven de bandbreedte voor de beide woningtypes aan.

Tabel 11: bandbreedte variabelen appartementen

  Laag (-25%) Waarschijnlijk Hoog (+25%)

SA  €   105.660   €   140.880   €   176.100

SB  €   112.500   €   150.000   €   187.500

yA 2,18% 2,90% 3,63%

yB 2,93% 3,90% 4,88%

t   2   5   10

σA 32,6% 43,5% 54,4%

σB 41,5% 55,3% 69,1%

ρA,B 0,6 0,8 0,95

X  €   11.250   €   15.000   €   18.750

Tabel 12: bandbreedte variabelen eengezinswoningen

  Laag (-25%) Waarschijnlijk Hoog (+25%)

SA  €   142.200   €   189.600   €   237.000

SB  €   165.000   €   220.000   €   275.000

yA 2,10% 2,80% 3,50%

yB 3,45% 4,60% 5,75%

t   2   5   10

σA 32,6% 43,5% 54,4%

σB 41,5% 55,3% 69,1%

ρA,B 0,60 0,80 0,95

X  €   11.250   €   15.000   €   18.750

De kans op het benaderen van de grenswaarden is kleiner dan dat de

waarde op of rond de meest waarschijnlijke waarde ligt. Daarom is

voor de spreiding van de mogelijke variabelen uitgegaan van een

willekeurig gegenereerde waarde met de onderstaande formule. Dit

leidt tot een verdeling zoals weergegeven in figuur 13.

�
�� �	%� + (
	���r) ∗ 12,5% ∗ %� + (
	���r (
	���r) ∗ 12,5% ∗ %�  (
	���r
Hierin is: %�:  meest waarschijnlijke waarde

  (random): Willekeurige waarde tussen 0 en 1

Figuur 13: spreiding variabelen

Met deze verdeling van de 9 verschillende variabelen zijn scenario’s